
 

 
 

 
 

AREA SPORT E PARI OPPORTUNITÀ 
 

Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità 
 

 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

n. 16  del  02/05/2024 
 
 

 
OGGETTO: PON METRO 2014 – 2020 Progetto NA3.1.1.d “A.B. I. T. A .R. E. (Accedere al  Bisogno 

Individuale Tramite l’Abitare Responsabile ed Esigibile) in Fiorinda”.     
Autorizzazione allo svincolo della garanzia fidejussoria definitiva. 

CUP  B61B17000210006 - CIG 8580406706 

 
 

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, DISP/2024/0003609



 

 

Il Dirigente del Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità 

 
Premesso che: 

• con la sottoscrizione dell’Atto di Delega proposto dall’Agenzia per la Coesione 
Territoriale, in qualità di Autorità di gestione del PON Metro, il Comune di Napoli è 
risultato beneficiario di risorse a valere sul PON Metro per un valore complessivo di € 
86.230.000,17;  

• l’Organismo Intermedio, responsabile della selezione delle operazioni, si è dotato di 
un Piano Operativo che ha individuato i progetti da realizzare nell’ambito del PON 
Metro Città di Napoli;  

• nel suddetto documento è contenuto il progetto NA 3.1.1.d “A.B.I.T.A.R.E. (Accedere 

al Bisogno Individuale Tramite l’Abitare Responsabile ed Esigibile) in  Fiorinda”;  
• con Determinazione Dirigenziale n. 8 del 30/12/2020 è stata indetta una procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm., per garantire la continuità 
del progetto “A.B.I.T.A.R.E. (Accedere al Bisogno Individuale Tramite l’Abitare 
Responsabile ed Esigibile) in Fiorinda”, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b), ponendo a base  d’asta della 
procedura la somma di € 394.023,35 oltre IVA al 22% se dovuta;  

• con la medesima determinazione è stato approvato il Capitolato Speciale d’Appalto, il 

Disciplinare di Gara e lo schema del Bando di Gara; 
• a conclusione della procedura di evidenza pubblica sopra indicata, con 

Determinazione Dirigenziale n. 1 del 01/04/2021, si è proceduto alla presa d’atto 

della proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione di gara e 
all’aggiudicazione dell’appalto de quo in favore della Dedalus Cooperativa Sociale, con 

sede legale in Napoli alla Piazza E. De Nicola 46, P.IVA 03528720638, per effetto del 
punteggio complessivo conseguito di 96,369/100, con un’offerta pari € 374.322,18 

oltre Iva al 5%; 
• successivamente, l’aggiudicatario ha comunicato l’avvio delle attività in parola in data 

02/04/2021 e il 26/05/2021 si è proceduto alla stipula contrattuale dell’appalto in 
oggetto con atto Rep. n° 86505; 

• la Dedalus Cooperativa Sociale, a garanzia della perfetta esecuzione del contratto de 
quo, ha prodotto la Polizza Definitiva n. 4327110102781 della “Assimoco S.p.A.”, 

rilasciata in data 29/04/2021 e periodicamente rinnovata fino al 28/04/2024. 
 

Considerato che: 
• le attività, così come affidate con il contratto Rep. n° 86505 del 26/05/2021, sono 

regolarmente terminate in data 31/12/2022; 

• con nota PG/2023/543980 del 30/06/2023, il RUP dell’iniziativa ha emesso il relativo 

Certificato di Verifica di Conformità attestando che le prestazioni sono state eseguite 
a regola d'arte sotto il profilo tecnico e funzionale, in conformità e nel rispetto delle 

condizioni, modalità, termini e prescrizioni del contratto; 

• successivamente, la Cooperativa ha altresì presentato la polizza fidejussoria per la 

rata saldo – garanzia n. 4327110103262 emessa dalla Assimoco S.p.A. ai sensi dell’art. 
103, co.6 del D.Lgs. 50/2016. 

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, DISP/2024/0003609



 

 

Tenuto conto che: 

• con PEC del 17/04/2024, acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al 
PG\2024\362829 del 19/04/2024, la Dedalus Cooperativa Sociale ha chiesto lo 
svincolo della garanzia definitiva di cui alla polizza n. 4327110102781 della “Assimoco 
S.p.A.”. 

 
Ritenuto, pertanto, necessario, autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. 

4327110102781, emessa dalla “Assimoco S.p.A.” nell’interesse della Dedalus Cooperativa 
Sociale a garanzia degli adempimenti e degli obblighi assunti in relazione al servizio riportato 

in epigrafe. 
 

Precisato che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di 
regolarità e correttezza dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000 come modificato e integrato dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 
213/2012, e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del 

Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 
28/2/2013.  

 
Attestato che ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 7 

e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’Ente 
con deliberazione di G.C. n. 254 del 24.4.2014 tali da impedirne l’adozione. 

 
Visti:  

- il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 183 e 192;  

- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001;  

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 
approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e 
Anticorruzione – Sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza. 

 

Attestato, altresì, che: 

− il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate 

nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli  né in altre 

pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali; 
− il presente provvedimento non contiene dati personali. 

 
 

DISPONE 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intende 

integralmente riportata 

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, DISP/2024/0003609



 

 

1- AUTORIZZARE lo svincolo della polizza fideiussoria n. 4327110102781, emessa dalla 
“Assimoco S.p.A.” nell’interesse della Dedalus Cooperativa Sociale a garanzia degli 

adempimenti e degli obblighi assunti in relazione al servizio PON METRO 2014 – 2020 
Progetto NA3.1.1.d “A.B. I. T. A .R. E. (Accedere al  Bisogno Individuale Tramite l’Abitare 
Responsabile ed Esigibile) in Fiorinda”- CUP  B61B17000210006 - CIG 8580406706; 

 

2- TRASMETTERE alla Dedalus Cooperativa Sociale il presente atto, tramite PEC, affinché 
possa compiere tutti gli atti necessari allo svincolo di suddetta polizza. 

 
 
 

          sottoscritta digitalmente da 

 Il Dirigente  

dott. Sergio Mazzocca 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del 
Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.    

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, DISP/2024/0003609


		2024-05-02T09:33:54+0000
	SERGIO MAZZOCCA




